
 

1 
 

N. 74 R.V. 

 

Città di Porcia 
P r o v i n c i a  d i  P o r d e n o n e  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: LAVORI DI “REALIZZAZIONE DELLE ROTATORIE INCROCIO VIA 
SAN ANTONIO-PONTEBBANA E VIA ROVEREDO-PONTEBBANA”. 
APPROVAZIONE VARIANTE URBANISTICA AL PIANO REGOLATORE 
GENERALE COMUNALE. N. 34 ED APPOSIZIONE DEL VINCOLO 
PREORDINATO ALL’ESPROPRIO.  
 ____________________________________________________________________________  
L’anno 2018 il giorno 18 del mese di OTTOBRE   alle ore 20:13  nella Sala del Consiglio, in 
seguito ai diramati inviti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima 
convocazione. 
Al momento della trattazione del punto in oggetto, risultano presenti: 

  Presente / Assente 
Visintin Jvan Olek Presidente del Consiglio Presente 
Gaiarin Giuseppe Sindaco Presente 
Aramonte Tiziana Consigliere Assente 
Barbuto Elisa Consigliere Assente 
Bomben Cristina Consigliere Presente 
Bortolin Alberto Consigliere Presente 
Calabretto Roberto Consigliere Presente 
De Crignis Dorino Consigliere Presente 
Della Colletta Graziella Consigliere Presente 
Dell'Agnese Fabio Consigliere Presente 
Franzo Simone Consigliere Presente 
Giacomini Marco Consigliere Presente 
Gianni Luca Consigliere Presente 
Luccon Marina Consigliere Presente 
Moras Giuseppe Consigliere Presente 
Pasut Marco Consigliere Presente 
Ricca Ivanca Consigliere Presente 
Santarossa Giuseppe Consigliere Presente 
Sartini Marco Consigliere Presente 
Tallon Antonio Consigliere Presente 
Terio Giulia Consigliere Presente 
Turchet Claudio Consigliere Presente 
Turchet Riccardo Consigliere Presente 
Veronese Fabio Consigliere Presente 
Zanetti Martina Consigliere Presente 

Totale presenti n. 23 Totale assenti n. 2 

Presiede l’adunanza il Presidente Jvan Olek Visintin. 
Assiste il Segretario dott.ssa Paola Rover. 
Assumono le funzioni di scrutatore i Consiglieri Comunali: 
1) Bomben Cristina 
2) Dell’Agnese Fabio 
3) Sartini Marco 



 

2 
 

Constatato il numero degli intervenuti, il Presidente richiama l’oggetto all’ordine del giorno e lo 
presenta al Consiglio Comunale mediante lettura del dispositivo della seguente proposta: 
 

Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio  
n. proposta: 71 del 11/10/2018   

 

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE DELLE ROTATORIE INCROCIO VIA 
SAN ANTONIO-PONTEBBANA E VIA ROVEREDO-PONTEBBANA”. 
APPROVAZIONE VARIANTE URBANISTICA AL PIANO REGOLATORE 
GENERALE COMUNALE. N. 34 ED APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO 
ALL’ESPROPRIO.  

 
PREMESSO che: 
- l’Amministrazione Comunale intende riqualificare la viabilità compresa nel tratto di 
Pontebbana tra la Via Roveredo e la Via San Antonio mediante la realizzazione di due rotatorie 
a servizio delle rispettive intersezioni; 
- nel programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018, approvato con la delibera di 
Consiglio comunale n. 39 del 27.05.2016, è inserito l’intervento denominato “Realizzazione 
rotatorie incrocio via San Antonio Pontebbana e via Roveredo Pontebbana”, riproposto anche 
nei programmi successivi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 31 del 29.02.2016 esecutiva, con la quale venne 
approvato lo studio di fattibilità dei lavori di Realizzazione delle rotatorie incrocio via San 
Antonio-Pontebbana e via Roveredo Pontebbana redatto in data febbraio 2016 dall’ufficio 
tecnico comunale per l’importo complessivo di € 576.000,00 di cui € 274.000,00 per  la 
rotatoria posta all’incrocio tra via San Antonio e la Pontebbana ed € 302.000,00 per la rotatoria 
posta all’incrocio tra via Roveredo e la strada Pontebbana, 
 
ATTESO che con deliberazione giuntale n. 137 del 30.09.2016 esecutiva, venne  approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economica (progetto preliminare) dei lavori di Realizzazione delle 
rotatorie incrocio via San Antonio-Pontebbana e via Roveredo Pontebbana  redatto in data 
settembre 2016 dagli ingegneri M. Casonato e R. Mozzon per un importo complessivo di € 
640.000,00 di cui € 409.717,88 per lavori a base d’asta ed € 230.282,12 per somme a 
disposizione dell’Amm.ne; 
 
RICHIAMATA  la determinazione di impegno di spesa n. 189 del 22.05.2017 esecutiva, con la 
quale venne affidato l’incarico della progettazione definitiva, esecutiva, misure, contabilità e 
assistenza, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione 
lavori, redazione del certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di Realizzazione delle 
rotatorie incrocio via San Antonio-Pontebbana e via Roveredo Pontebbana  al Raggruppamento 
temporaneo tra professionisti formato dall’ing. F. Brescacin, capogruppo mandatario con studio 
in Sacile ed Abacus s.r.l. mandante con sede in Perugia; 
 
DATO ATTO che i professionisti incaricati hanno formulato la consegna del progetto definitivo 
dell’opera in oggetto in data 06.03.2018 prot. n. 5516/A, integrato in data 25.07.2018 prot. n. 
17172/A , integrato in data 25.07.2018 prot. n. 17175/A;  
 
CONSIDERATO che le destinazioni urbanistiche previste dal citato progetto di rotatorie, non 
corrispondono a quelle indicate dal Piano regolatore Generale Comunale; e che l’esecuzione 
dell’intervento prevede l’occupazione di alcuni sedimi di proprietà privata; 
 
PRESO ATTO che l’art. 11 comma 2 del Decreto Presidente Regione 20.03.2008, n. 
086/Pres.(Regolamento attuativo della parte urbanistica della L.R. 5/07) prevede che nel caso in 
cui l’opera da realizzare non risulti  conforme alle previsioni urbanistiche degli strumenti di 
pianificazione comunale l’approvazione del progetto di opera pubblica o di pubblica utilità 
costituisce adozione delle varianti agli strumenti urbanistici stessi che vengono approvate con le 
modalità previste dall’art. 17 del Decreto Presidente regione 20/03/2008 n. 086/Pres. (ora capo 
II della legge Regionale 25/09/2015 n. 21 per rinvio dinamico di cui all’art. 26 della legge 



 

3 
 

medesima); 
 
CONSIDERATO che ai sensi della lettera j), comma 1 art. 4 della L.R. 25.09.2015 n. 21 
l’individuazione ,…, di nuove aree ovvero ampliamento di quelle esistenti destinate a opere 
pubbliche, di pubblica utilità e per servizi pubblici, contestualmente all’approvazione dei 
relativi progetti preliminari da parte dei  soggetti competenti costituisce variante di livello 
comunale allo strumento urbanistico generale comunale ai sensi del Capo II della stessa Lçegge 
Regionale; 
 
VISTA la deliberazione Consigliare n. 55 del 02.08.2018 esecutiva, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori di “Realizzazione delle rotatorie incrocio via San 
Antonio-Pontebbana e via Roveredo Pontebbana “  costituente adozione della variante n. 34 al 
vigente Piano Regolatore Generale Comunale ai sensi dell’art. 19, comma 2 del D.P.R. 
327/2001 e s.m.i. per le parti nelle quali la destinazione urbanistica attuale non prevede la 
possibilità di realizzare l’opera pubblica sopra descritta; 
 
DATO ATTO che con la stessa delibera è stato dato avvio alla procedura di apposizione del 
vincolo preordinato all’esproprio sui terreni ricadenti all’interno del progetto in parola e indicati 
nel piano particellare di esproprio allegato al progetto definitivo dell’intervento, nonchè è stata 
dichiarata la pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 327/2001; 
 
RILEVATO che la variante in argomento non ha significative incidenze sui siti di importanza 
comunitaria, e quindi non è stato necessario avviare il procedimento di valutazione di incidenza 
di cui all’art.5 del D.P.R. 357/1997 e s.m.i. 
 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 37 del 12.03.2018 esecutiva, con la quale venne 
preso atto che l’attuazione della variante urbanistica n. 34 al PRGC non produce effetti 
significativi sull’ambiente per cui non è necessario attivare la procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS); 
 
PRESO ATTO che le aree interessate dalla Variante interessano beni e località sottoposte ai 
vincoli di cui alla parte seconda del D.lgs. 42/2004 (codice dei beni culturali e del paesaggio) e 
che per le stesse sono state ottenute le prescritte autorizzazioni (autorizzazione Soprintendenza 
Archeologica Belle Arti e Paesaggio del FVG di data 09.05.2018 prot. 6378 ed autorizzazione 
dall’Ufficio Arte Sacra e Beni Culturali della Diocesi di Concordia-Pordenone in data 
21.05.2018 prot. SA/2018-0752-UBC; 
 
ATTESO peraltro che le aree interessate dalla Variante non interessano beni e località 
sottoposte ai vincoli ai sensi della parte terza del D.lgs. 42/2004 (codice dei beni culturali e del 
paesaggio); 
 
VISTA la relazione a firma del progettista ing. Franco Brescacin redatta ai sensi della lett. b), 
comma 9, art. 8 della L.R. 25/09/2015 n. 21 ed asseverata dal responsabile del procedimento; 
 
CONSIDERATO che in sede di adozione della variante urbanistica in argomento, sono stati 
acquisiti tutti i pareri e nulla-osta necessari ed allegati al progetto definitivo dei lavori di 
Realizzazione delle rotatorie incrocio via San Antonio-Pontebbana e via Roveredo 
Pontebbana; 
 
Preso atto che con nota prot. 19313/P del 28/08/2018 è stata trasmessa all’Agenzia del Demanio 
nota per il raggiungimento delle intese di cui all’art. 8 comma 3 della L.R. 21/2015; 
 
Rilevato che nei trenta giorni successivi  l’Agenzia del Demanio non ha dato riscontro e che 
pertanto l’intesa si intende raggiunta; 
 
ACCERTATO che la variante in questione è stata pubblicata prima dell’adozione nel sito web 
istituzionale del Comune nella sezione “amministrazione trasparente”ai sensi dell’art. 39 del 
D.Lgs 14.03.2013 n. 33 e del comma 1 dell’art. 8 della L.R. 25.09.2015; 



 

4 
 

 
 
ATTESO che con avviso pubblicato sul B.U.R. n. 33 del 16/08/2018, sull’Albo comunale  e sul 
sito web del comune,  è stata data comunicazione del deposito, presso la segreteria comunale e 
per la durata di trenta giorni effettivi, della delibera di adozione con i relativi elaborati 
tecnici/amministrativi, affinché chiunque ne potesse prendere visione di tutti i suoi elementi 
conformemente ai disposti di cui al comma 1 dell’art. 8 della L.R. 25.09.2015 n. 21; 
 
RILEVATO che alla variante urbanistica adottata come sopra indicato, non sono state 
presentate nei termini di legge osservazioni ed opposizioni; 
 
PRESO ATTO che l’argomento è stato trattato nel corso della Commissione Consiliare 2^ di 
data 22.03.2018; 
 
VISTI: 
− la L.R. 5/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti di attuazione; 
− la L.R. 21/2015 e s.m.i.; 
− la L.R. 14/2002 e s.m.i.; 
− il D.Lgs. 50/2016; 
− il D.P.R. 327/2001; 
− il D.lgs. n. 267/2000; 
− lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità; 
− il Bilancio di Previsione 2018 approvato con deliberazione Consigliare n. 120 del 

28.12.2017; 
 

SI PROPONE 
 
 
1. Di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente 

provvedimento, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. Di approvare la variante n. 34 al Piano Regolatore Generale Comunale a firma del 
Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti costituito dall’ing. Franco Brescacin con 
studio in Sacile mandatario capogruppo e ABACUS s.r.l. mandante con sede in Perugia 
riguardante i lavori di “Realizzazione delle rotatorie incrocio via San Antonio-
Pontebbana e via Roveredo Pontebbana”; 
 

3. Di dare atto che in merito alla suddetta variante non sono state presentate nei termini di 
legge osservazioni ed opposizioni; 
 

4. Di dare atto che in sede di approvazione della variante n. 34 al PRGC, non vengono 
apportate modifiche rispetto agli elaborati costituenti l’adozione della stessa; 
 

5. Di riconoscere quali elaborati costituente la variante indicata al punto n. 2 del presente 
provvedimento, quelli già allegati alla delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 02.08.2018 
di adozione della stessa variante urbanistica e della relazione redatta ai sensi della lettera 
b), comma 9, art. 8 della L.R. 25.09.2015 n. 21 ed asseverata dal responsabile del 
procedimento; 
 

6. Di dare atto che con l’approvazione della suddetta variante si appone il vincolo preordinato 
all’esproprio ai sensi dell’art. 9 comma 1 del  DPR n. 327/2001 e s.m.i.; 
 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1 
comma 19 della L.R.21/2003 al fine di consentire l’immediata prosecuzione dell’iter 
amministrativo. 

 
 



 

5 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
 Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Porcia, lì 15 ottobre   2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
titolare di P.O. 

 - SIMONE GIACOMET 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
 Servizio Urbanistica – Edilizia privata 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
Porcia, lì 15 ottobre   2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

titolare di P.O. 
 - ARCH. FLAVIA CANDERAN 
 

___________________ 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione n. 71 dell’11/10/2018 sopra riportata; 

Preso atto del parere favorevole dei responsabili dei servizi interessati in ordine alla 
regolarità tecnica così come previsto dall’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Udita la presentazione dell’Assessore all’urbanistica, edilizia privata e protezione civile 
Alberto Bortolin; 

Uditi gli interventi per i quali si rimanda alla registrazione integralmente trascritta 
conservata nell’Ufficio Segreteria, così come previsto dall’art. 52, comma 3, del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale;   

Proceduto a votazione palese sulla proposta con il seguente risultato: 
Presenti e votanti 23 
FAVOREVOLI  14  -  CONTRARI  0   -  ASTENUTI  9 (De Crignis, Giacomini, Luccon, 

Turchet C., Pasut, Dell’Agnese, Sartini, Turchet R. e Veronese). 

D E L I B E R A 
 

di approvare la proposta di deliberazione n. 71 dell’11/10/2018 in ogni sua parte. 

Dopo di che su proposta del Presidente, il Consiglio Comunale, attesa l’urgenza di 
provvedere in merito, con voti espressi per alzata di mano e con il seguente risultato: 
FAVOREVOLI  14  -  CONTRARI  0   -  ASTENUTI  9 (De Crignis, Giacomini, Luccon, Turchet 
C., Pasut, Dell’Agnese, Sartini, Turchet R. e Veronese). 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 
19 della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i. 



 

6 
 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Il Presidente del Consiglio  Il Segretario 

Jvan Olek Visintin  dott.ssa Paola Rover 
 



 Atto n. 74 del 18/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROVER PAOLA
CODICE FISCALE: RVRPLA66S69G888M
DATA FIRMA: 19/10/2018 14:35:36
IMPRONTA: 4ED9E6AC180BCAD7A42A3520A777316FABD98E9091ED38A2695C77B71339D94B
          ABD98E9091ED38A2695C77B71339D94BDAA95B98D143E3C9E5745F3C9D519A4B
          DAA95B98D143E3C9E5745F3C9D519A4B02642AE86C9ED8F4BEEF87B7994D3741
          02642AE86C9ED8F4BEEF87B7994D3741E33018A5C51D74ED0ED3FC8AF9811E2B


